
 

 

 

 





(Lk 1,52 - 53) 

 

Milí přátelé, 

zdravě uchopenou spiritualitu vždy charakterizuje pokora, nemající nic 

společného s nedostatkem sebeúcty, černobílým viděním světa, přikrčeností, případně 

nekritickým vzhlížením k těm či oněm autoritám. Pokora je klidný, pravdivý, 

dialogický, a tedy přijímající vztah k sobě, druhým i k Bohu. Pokorný člověk nemá 

zapotřebí vypadat jako „pomník“, dávající všem na odiv jedinou a neotřesitelnou 

pravdu. 

Při duchovním doprovázení, rozhovorech o radostných i bolestných tématech, 

která život přináší, se velmi často setkávám s mylnou domněnkou, že je zapotřebí 

překonat všechny své chyby, být více vyrovnaní, mít věci pod kontrolou, být silní. 

Ovšem, jak se lze snadno přesvědčit, jde o pravý opak toho, o čem svědčí Ježíšova 

slova i činy. Výzva, kterou Kristus zahajuje své veřejné působení, v řečtině zní 

„metanoeite!“. Tedy „obraťte se!“, změňte způsob, jak se díváte a jak přemýšlíte sami 

o sobě i lidech ve svém okolí. 

O Velikonocích zpíváme: „Ježíš přemohl smrt“. Možná by nám druzí lépe 

rozuměli, kdybychom říkali, že „Ježíš odhalil lež“. 

Pýcha, arogance a egoismus jsou vždycky jen pýcha, arogance a egoismus, a 

nepřestanou být hlavními zdroji vnitřní temnoty jen proto, že někdo byl či je veřejným 

představitelem církve, prezidentem, majitelem holdingu Agrofert nebo organizátorem 

pochodů pod transparenty, odkazujícími na údajné „tradiční křesťanské hodnoty“ 

s naivním očekáváním jednoduchých odpovědí na složité otázky. Takové postoje nic 

nebudují, pouze rozdělují lidi a skupiny na my a oni. Stavějí zdi, ale nikoliv mosty. 

I to je jedním z důvodů, proč při slavení eucharistie zaznívá prosba za putující 

Boží lid, kterou se obracíme k Bohu a prosíme, abychom svým životem vydávali 

pravdivé a hodnověrné svědectví o proměňující síle, pramenící ze Zmrtvýchvstání. A 

ještě jednou, bezprostředně po doznění Ježíšovy modlitby, se dovoláváme schopnosti 

vrůstat do pokory (skupinové i osobní) a stávali se ostražitými vůči lži, pokrytectví a 

povrchnosti. 

Přeji Vám všem radost, pokoj a krásné jarní dny. 
Petr Blecha 

BEROUNSKÝ 

KATOLICKÝ 

ZPRAVODAJ 



 

 

 


 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   4. 5. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod. 

o 11. 5. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

  Tetín od 20 hod. 

o 18. 5. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb 

- kaple Povýšení sv. kříže Beroun od 20 hod. 

o 25. 5. - modlitba Taizé - kaple Povýšení sv. kříže Beroun od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

„Chlubíme se Kristem Ježíšem a nedáme na vnější věci.“ (Flp 3,3) 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228 

Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Oslava 30 let Charity Beroun – 3. května 

Ve středu 3. května bude arcibiskup Jan Graubner sloužit od 15.00 mši sv. u sv. 

Jakuba v Berouně v rámci oslav 30. výročí založení berounské Charity. 

(Obvyklá ranní mše sv. v 8.00 v tento den nebude.) 

 První pátek v měsíci – 5. května 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Úklid kostela sv. Jakuba 

se bude konat až v červnu. 

 Biřmování – 14. května 

Udělování svátosti biřmování ve farnosti je plánováno na neděli 14. května při mši 

sv. v 11.15 u sv. Ludmily na Tetíně. Udělovatelem bude pan biskup Karel Herbst. 

 Hrnčířská tombola 13. - 14. května 

Na květnových hrnčířských trzích máme opět možnost získat finanční prostředky 

pro farnost, tentokrát půjde výtěžek na opravu barokní brány v areálu kostela sv. 

Václava v Loděnici. Děkujeme našim skautům z Radosti a Naděje, kteří i tentokrát 

věnují víkend prodeji lístků a vybírání darů. Hledáme dobrovolníky na pomoc 

s přípravou tomboly v sobotu i v neděli ráno cca od 7,30 hod. Ozvěte se Ivě Vašků 

602 945 017. Kdo by raději pomohl se skládáním tombolových lístků (st 10. 5. po 

16. hod.), ozvěte se Ivě Průšové 606 933 521. (A kdo nemůže, nezoufejte, tombola 

bude pro nás i v červnu, více v dalším zpravodaji.) 
 



 

 

 

 Vikariátní konference 

se bude konat v úterý 16. května v Loděnici. Mše sv. bude od 9.00. 

 Slavnost Nanebevstoupení Páně - 18. května 

Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Počaplech v 18.00. 

 Svatojánská pouť na Tetíně - 20. května 

Poutní mše sv. v kostele sv. Jana Nepomuckého na Tetíně bude v sobotu 20. 5. 

v 11.00 hod. Celebrovat bude P. Ondřej Pávek, děkan Metropolitní kapituly u sv. 

Víta v Praze. Odpoledne bude na programu přednáška o sv. Janu Nepomuckém či 

divadlo pro děti. 

 Velkopáteční sbírka na Svatou zemi 

vynesla 7.725,- Kč v Berouně a 420,- Kč v Počaplech. 

 Sbírka do fondu sv. Vojtěcha (mzdové podpory) 

vynesla 5.212,- v Berouně, 2.826,- Kč v Počaplech, 2.775,- Kč ve Svatém Janu, 

2.300,- Kč v Loděnici, 932,- Kč na Tetíně, 900,- Kč na Chyňavě a 700 Kč 

v Hudlicích. 

 Sbírka na pomoc pronásledovaným křesťanům 

se uskuteční v neděli 14. května. Z rozhodnutí pana arcibiskupa se tato sbírka bude 

konat formou distribuce složenek mezi účastníky bohoslužeb s možností darovat na 

tento účel finance přímo na účet arcibiskupství. 

 30 let Katolické mateřské školy – 4. června 

Oslava 30. výročí KMŠ Beroun proběhne v neděli 4. 6., mši sv. v 10.00 v Berouně 

bude sloužit pan biskup Václav Malý. Ve 14 hod. pozveme všechny malé i velké na 

farní zahradu na divadélko Malý princ Víti Marčíka ml., kterýmžto počinem se 

k zástupu gratulantů připojí K klub Beroun  

 První svaté přijímání – 18. června 

V neděli 18. června při mši sv. v 10.00 u sv. Jakuba v Berouně a v 11.15 u sv. 

Ludmily na Tetíně přistoupí děti z naší farnosti k prvnímu svatému přijímání. 

Provázejme je svými modlitbami. 

Po mši sv. v Berouně všechny srdečně zveme na Agapé na farní zahradě, těšíme se, 

že děti oslavíme společně. Pokud byste mohli pomoci s přípravou, dejte vědět Ivě 

Vašků 602 945 017, příp. jen s sebou vezměte něco ke kávě. Děkujeme a Pán Bůh 

zaplať! 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických 

textů (vede jáhen Jiří Cikánek). 

o Poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. setkání u kávy a čaje. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mši sv., po ní korunka k Božímu milosrdenství 

za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše představitele, za mír ve 

světě, za rodiny, za realizaci školy na faře… (vede A. Krzáková) 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 



 

 

o Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem 

zůstává týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. 

Kdo by měl zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 


Jak jsme na tom se synodou? 

Desítky farníků z berounského vikariátu se před časem zapojilo do synodálního 

procesu. Finále této několikaleté snahy, kterou inicioval papež František, se nyní blíží. 

Písemné podklady již nejsou v našich rukách, ale možnost modlitby máme stále! 

Přijměte, prosím, pozvání ke krátké farní pouti, jejíž cílem je provázet synodální 

proces společnou modlitbou. Předávám pozvánku od P. Michala Němečka a nabízím 

zájemcům možnost autobusového zájezdu do Staré Boleslavi ve středu 31. 5. 2023 

v 16.00 hod z Berouna od Černého koně a návrat kolem 21.30 hod tamtéž. 

Doporučená cena obousměrné jízdenky pro výdělečně činné je 100.- Kč a pro žáky, 

studenty a seniory ve výši 50.- Kč. Nutnou rezervaci posílejte, prosím, na mé telefonní 

číslo 739 220 749 SMS zprávou nebo mailem na adresu michalsedivy@centrum.cz. 

Rezervaci je třeba uskutečnit nejpozději 10. 5. V případě nízkého zájmu ze strany 

farníků bude akce zrušena.              Michal Šedivý 

Citace z pozvánky P. Němečka: 

….k této příležitosti navrhl sekretariát synody, aby se ve středu 31. května 2023 

konala celosvětová mariánská modlitba. Cílem je „uvědomit Boží lid o důležitosti 

probíhajícího procesu a vyzvat věřící, aby jej doprovázeli modlitbou“, a vložit „pod zvláštní 

ochranu Panny Marie celý synodní proces v církvi, zejména práci generálního shromáždění“.  

Proto si vás dovoluji pozvat k účasti na mši svaté a modlitbě před Palladiem v bazilice 

Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi ve středu dne 31. května 2023 od 18 hodin. 
P. Mgr. Ing. Michal Němeček 

ředitel Pastoračního střediska 


Dopis od Dominika - březen 2023: 

Milí přátelé, zdraví Vás opět Váš Dominik. Mám se dobře. Doufám, že jste také 

v pořádku, a přeji Vám radostné Velikonoce! 

Napíšu Vám o svých aktivitách ve škole. 1. listopadu 

jsme slavili svátek Kannada Rajyotsava (výročí vzniku 

indického státu Karnataka). Zpívali jsme písně. 14. 

listopadu jsme měli dětský den. Hráli jsme hry, např. 

s balónky. Naši učitelé připravili kulturní program a 

zábavu. Na závěr jsme dostali karamelové bonbony Ladu 

a koláče. 

Na ubytovně jsme měli vánoční oslavu. Na programu byl 

tanec a scénky a měli jsme dobré jídlo: chutné biryani a 

čokoládu. Naše sociální centrum připravilo různé hry a 

odměny pro vítěze. Byl jsem velmi rád, že jsem se setkal 

se sestrou Joel. 

V ubytovně se díváme na filmy, hrané i animované. 



 

 

Uklízíme areál školy. Hrajeme kriket, fotbal a volejbal. Každou neděli probíhá nějaký 

fotbalový zápas a trénink. 

Nemám již, co bych dodal, a tak končím s láskou svůj dopis. 

Váš Dominic Sujith 

  

Zveme všechny příznivce 

vůně benzínu a jednostopých 

strojů na žehnání motorek, 

které se koná již popáté na 

Vráži 6. 5. 2023 v 13 hodin 

u kostela svatého 

Bartoloměje. Protože ani 

požehnání nechrání před 

nehodou, přejeme všem 

dobrou cestu a dar moudrosti 

v řízení.                           -av- 


V sobotu 15. dubna jsme, jako každý rok, vyrazili na Národní pochod pro život. 

Po mši sv. v katedrále, kterou celebroval otec arcibiskup, následoval program na 

Klárově. Tam jsme se potkali s Ivanem Lebarem, a tak jsme Beroun dále reprezentovali 

ve třech. Z Klárova průvod směřoval na Václavské náměstí, v čele šla kapela a 

bubeníci. Cíl byl pod sousoším sv. Václava, kde bylo připraveno ozvučené podium, 

z něhož promluvili například otec arcibiskup i otec kardinál Duka. Podle odhadů se 

účastnilo 3 až 4 tisíce lidí, nálada byla povzbudivá, lidé se chovali slušně, neagresivně, 

každý potkával přátele a seznamoval se s novými známými. 

Zato odpůrců pochodu letos přibylo a 

vzrostla i jejich agresivita. Na Čechově mostě 

zastavili pochod lidským řetězem, až je 

nakonec policie musela vytlačit, protože trasa 

pochodu byla řádně ohlášena. Na 

Václavském náměstí obsadili pódium, takže 

projevy mohly začít opět až po zásahu 

policie. Alespoň pak přehlušovali program 

svým řevem a skandováním. Skandovali 

například „Moje tělo, moje volba“ nebo 

„Vaše děti budou jako my“. 

Zabití dítěte umělým potratem odsuzuje už spis „Učení dvanácti apoštolů“ 

(„Didaché“) z 1. století. K poznání, že člověk je identický už od svého početí, 

významně přispěla dnešní genetika – z jejího hlediska je lidský jedinec „hotový“ 

spojením vajíčka a spermie v zygotu. 

Pokud jde o smysl pochodu, je trefné, co řekl na adresu katolíků náš první 

prezident, T.G.M., „V naší demokracii budete mít tolik práv, kolik si jich vydobudete.“ 



 

 

Ale je tu ještě hlubší smysl - zastat se těch, kteří se sami ještě bránit nemohou. 

„Cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.“ 

Ve společnosti, která stále více podléhá 

zhoubným ideologiím, jsou bezbranní 

ohroženi. Vedle nenarozených dětí jsou to 

také lidé staří, tělesně postižení nebo trpící 

duševními poruchami, nad těmi všemi se 

v naší „vyspělé“ globalizované společnosti 

rychle stahují mraky. 

Přemýšlíme, proč za těchto okolností 

nemají takové akce, jako je tento pochod, 

větší podporu. Asi je to proto, že mnoho z nás, 

katolíků, žije ve sladké představě, že dnešní 

společnost jde v zásadě dobrým směrem, hájí lidská práva, prosazuje rovnost lidí, 

vysoce si váží hodnoty lidského života a tak „v podstatě“ navazuje na křesťanské 

hodnoty a rozvíjí je. Sama skutečnost však tyto názory vyvrací. Žijeme v době umělých 

abortů, „eutanazie“ a zničení rodiny. Zmíněné konjunkturální názory vyvrací i Písmo: 

Kdo miluje svět, nezná Boha, praví sv. Jan. Přesto si mnozí myslí, že dobrý katolík je 

přítel všech a milovat lidi znamená „milosrdně“ tolerovat jejich způsob života a jejich 

omyly. To je však v rozporu s Písmem, tradicí i magisteriem. Kompromis mezi duchem 

světa a Duchem Kristovým není možný. Takový kompromis znamená ztrátu spasitelné 

katolické víry, která „přemáhá svět“. 
Ivana a Petr Lepeškovi 
Obrázky: Hans Štembera 

Vy jste ten kvas, který prokvasí celé těsto 

Je-li dnes mezi námi nějaký advokát, který se zasazuje o práva nenarozených, 

pak jste to vy všichni, kteří jste jim dnes propůjčili svůj hlas, své nohy a své ruce. 

Není žádným tajemstvím, že v 10. století byla Praha významným střediskem 

mezinárodního trhu s otroky. Stavět se tehdy proti němu bylo stejným bláznovstvím, 

jako říkat dnes, že lidský život je hoden ochrany již před narozením. Ale přesně tuto 

větu máme napsánu v naší ústavě! 

Co potřebujeme, abychom ji uvedli v život? Především proměnu lidských srdcí. 

A proto jste tak důležití vy. Vy jste 

oním kvasem, který prokvasí celé 

těsto, takže jednoho dne se naši 

potomci budou na potratářskou 

minulost dívat se stejným opovržení, 

jako my dnes na tu otrokářskou. 

Dnes možná budíme 

u některých odpor, opovržení a 

odmítnutí. Ale stojí to za to, být 

svědky pravdy o člověku. 

Vy jste advokáty budoucnosti. 

To, co děláte, má smysl. 
Jakub Kříž, advokát a vysokoškolský učitel při Pochodu pro život 15.4.2023 



 

 

V květnu nám Tetínský filmový klub 

nabídne snímek Lady Bird 

(USA, 2017, 94 min, režie: Greta Gerwig) 

Kdybyste si chtěli Christine jednoduše 

zaškatulkovat, zařadili byste ji mezi rebelky. 

Není nijak zvlášť hezká a obličej plný akné 

maskuje růžovými vlasy. Není nijak zvlášť 

chytrá a tenhle deficit vyrovnává tvrzením, 

že má umělecké sklony. Asi nejzajímavější 

je na ní to, že coby symbol vzdoru odmítá 

své křestní jméno, sama si říká Lady Bird a 

chce, aby ji tak oslovovali i všichni ostatní. 

Když se s ní setkáme poprvé, absolvujeme 

její brutální hádku s matkou, po které 

naštvaně vystoupí z auta. Jedoucího. A 

přitom je tahle věčně nabručená holka se 

zlomenou rukou (následek výše uvedeného 

incidentu) ve skutečnosti citlivá duše, která 

by se jen chtěla správně zamilovat a najít 

smysl života, a je jen nervózní z toho, že se 

jí ani jedno zatím příliš nedaří… 



 Svatojánské oslavy v Praze - 15. května 

Poutní mše sv. v pražské katedrále se koná v pondělí 15. května v 17.30 hodin. 

Hlavním celebrantem bude Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský. Po mši sv. 

vyjde z katedrály tradiční průvod k soše sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě, 

kde se zastaví k modlitbě. Průvod bude zakončen krátkou pobožností na 

Křižovnickém náměstí. Po skončení liturgického programu bude následovat tradiční 

koncert NAVALIS na Vltavě. Více informací k večernímu kulturnímu programu je 

možné najít na webových stránkách www.navalis.cz. Eucharistické slavnosti bude 

předcházet od 16.30 hodin slavnostní požehnání koní a pozdrav bandéria z Kunovic 

na Hradčanském náměstí.  

Vítáni budou také všichni ochotní ministranti a osoby ochotné k pomoci s organizací 

průvodu. Nácvik asistence, ministrantů a všech ochotných dobrovolníků začíná 

v katedrále v 15.30 hodin. 

 Přijetí do katechumenátu 

Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpokládá o Velikonocích r. 2024 (nebo 

i později), budou přijati Mons. Janem Graubnerem, arcibiskupem pražským do 

katechumenátu při bohoslužbě slova, která se bude konat v katedrále sv. Víta, 

Václava a Vojtěcha v sobotu 27. května 2023 v 16.30 hodin.  

Uchazeči se svými ručiteli se dostaví do katedrály nejpozději 15 minut před 

začátkem bohoslužby. Každý uchazeč bude mít s sebou vyplněný a duchovním 

správcem potvrzený katechumenátní lístek, který zde při přijetí do katechumenátu 



 

 

odevzdá. Po skončení bohoslužby slova pan arcibiskup srdečně zve katechumeny i 

jejich ručitele k přátelskému setkání do Sálu kardinála Berana nebo dle počasí na 

zahradu Arcibiskupského paláce. 

 Termíny setkání ministrantů 2023 

Diecézní ministrantská rada zve ministranty na setkání:  

13. května – Kralupy nad Vltavou (P. František Masařík/jáhen Dominik Frič); 

10. června – Lidice a Kladno (Mons. Jan Graubner/P. Martin Chleborád); 9. září – 

Zdislavice/Louňovice pod Blaníkem (P. Lukáš Okurka); 14. října – Sedlec-Prčice 

(P. Martin Vlček); 11. listopadu – Benátky nad Jizerou (P. Marek Miškovský); 

9. prosince – Praha 1 - Nové Město, sv. Vojtěch (P. Benedikt Hudema).  

Bližší informace o konkrétním průběhu setkání je možné získat u jednotlivých 

kněží. 


Děkan Josef Antonín Seydl napsal o jednom ze svých předchůdců, berounském 

děkanovi Jiřím Františku Procházkovi de Lauro, jenž působil v Berouně od 23. února 

1718: „Jeho matriky, vlastnoručně psané, jsou patrným důkazem jeho obšírné v čtení 

klasických spisů zběhlosti a přirozené vtipu živosti. Přichází mi co luka v měsíci travnu 

rozmanitými kvítky výtečných nápisů, propovídek, 

časopisů (chronogramů) a památek zhusta 

protroušené, takže se v nich mysl člověka rovně tak 

kratochvilně prochází, jako oči v dotčený čas po 

lukách.“ Krásná metefora! Ovšem stejně zajímavý 

je výraz „v měsíci travnu“ uvedený v textu.  

Představitelům českého národního obrození 

byl název pátého měsíce máj trnem v oku. No 

nedivte se – všechny názvy měsíců jsme odnepaměti 

měli slovanského původu, ale ten máj, ten používali i 

Němci! A proto bylo třeba ho vymazat, nechat 

zmizet a nahradit! A tak v rámci dobového 

jazykového protiněmeckého purismu hledali výraz 

slovanského původu a nijak jim nevadilo, že slovo 

máj pochází ve skutečnosti původně z latinského 

„maius“. Zkusili proto oživit prý dávný název pro část jara (duben nebo květen), kdy buď 

začíná růst tráva, nebo se začíná s pastvou na zelené trávě. (Ještě je dobré si uvědomit, že 

naši dávní slovanští předkové původně neoznačovali těmi dodnes užívanými názvy 

měsíců přesně nějaké kalendářní měsíce od – do, ale spíš období, kdy přírodní jev nastal 

a trval. Listopad přišel, když začalo padat listí, a ne nějakého 1. dne 11. měsíce. Kalendář 

toho typu, jak ho známe my, ani neměli.) Ve staré češtině traven doložen není, byl to 

název předkřesťanský, je doložen ve staroslověnštině a v jihoslovanských jazycích. 

Vlastenci ještě používali slovo trnopuk; ani to se však nevžilo. Není jasné, kdo ho 

vytvořil, jisté je, že před národním obrozením není doloženo vůbec.  

J. A. Seydl ovšem v celé své Kronice královského města Berouna uvádí měsíc 

traven myslím pouze jednou, a to na str. 148 (vydání Beroun 2003). Naopak kdykoli 



 

 

uvádí nějaké přesné datum, vždy používá běžný výraz máj, jako by chtěl, aby v tom byl 

zavedený pořádek. V jeho kronice se ale ještě jednou (a také naprosto výjimečně) 

vyskytuje jiné pojmenování pátého měsíce: „Od svatého Jiří 1631 – 1632 do svatého 

Havla Kněz Štěpán Vendovic, minorita z Prahy, děkanem v Berouně, kdež dne 18. 

hrudna, tj. máje, první křest konal.“ (str. 133) Tady se ovšem děkan Seydl zřejmě 

zmýlil, protože výraz hruden asi neznamenal máj. Heslo hruden (Vlastenský slovník 

historický, Praha 1877) uvádí: „Hruden nazývá se měsíc třináctý příbytný, jejž staří 

Čechové mezi prosinec a leden vkládali, aby se tím čas, který nad dvanáct měsíců do 

roka přebýval, se skutečným rokem slunečním vyrovnal. To arciť přestalo, když byl 

zaveden rok přestupný...“ Informace o hrudnu či hrudenci na internetu jsou ale dost 

protichůdné a nejasné, a tak ten výraz raději opusťme. 

Děkan Seydl začal na své kronice pracovat od r. 1813, to už bylo na světě další 

české slovo pro krásný měsíc máj. Jazykovědec Josef Jungmann, rodák 

z našich Hudlic, jehož srdce hořelo pro národ a český jazyk, překládal r. 1805 

z francouzštiny Chateaubriandovu povídku Atala. Narazil tam na spojení slov la lune 

des fleurs, měsíc květů, což ovšem nebyl obvyklý francouzský výraz pro pátý měsíc, 

ale spíš poetismus. (Ostatně i v němčině se již od 18. a počátkem 19. století objevovalo 

podobné poetické označení Blumenmonat.) Jungmann se zřejmě navíc inspiroval 

polským výrazem kwiecień, jímž je ovšem v polštině označován náš duben. Slovo 

květen pak uvedl také ve svém slovníku. (Název podobného znění má i ukrajinština, 

běloruština, slovinština a bulharština). Slovo květen se u nás poměrně brzy vžilo a 

postupně se stalo spisovným názvem pro 5. měsíc. (V Seydlově kronice jsem květen ale 

nenašla.) Výraz máj zůstal v češtině jako jakási alterntiva. Zachoval se v lidových 

rčeních (pověrečné „Svatba v máji, nevěsta na máry“ – mimochodem prý nikde na 

východ ani na západ od nás ta pověra neexistuje a máj je tam oblíbený svatební měsíc), 

v pranostikách (Studený máj, v stodole ráj), ustálených slovních spojeních nebo 

názvech (májová koťátka, čirůvky májovky). A také máme stále ke cti Panny Marie 

samozřejmě májové pobožnosti (nikoli květnové), máj je mariánský měsíc.  

Výraz máj se ovšem stal také poetismem, básnickým vyjádřením. Když psal 

Karel Hynek Mácha v roce 1836 svou lyricko-epickou báseň Máj, jistě Jungmannovo 

slovo květen znal, ale přesto si vybral máj. Lépe se mu hodilo do výstavby verše, ve 

známých úvodních verších Máje bylo nositelem Máchova typického zvukosledu. Je 

nepochybné, že Máchův Máj a jeho verše přispěly k 

pozdějšímu hodnocení slova máj jako poetismu. 

Děkan Seydl už nepsal kurentem, ale tzv. latinkou, tj. 

humanistickou kurzivou . Jak se tak čeští vlastenci 

vymezovali vůči všemu i domněle německému, kurent se jim 

znelíbil – považovali ho totiž za písmo německé. Začali psát 

humanistickým písmem kurzivním, které označovali jako 

písmo české. Stejným typem písma psal i Mácha, jak o tom 

svědčí právě např. jeho rukopis Máje. Vlastenci stále užívali 

dobovým způsobem litery, takže byli wlastenci, případně 

wlastency, a  máj, v máji psali jako mág, w mági.  

Miloš Garkisch v úvodní studii k Seydlově kronice 

uvádí: „Při psaní kroniky se Seydl už řídil Dobrovského 



 

 

reformou tvarosloví, ale u pravopisu setrval u starých forem. Po souhláskách c a s psal 

vždy y (cýsař, cýrkev, v nocy, syce, prosynec), také spojku i psal důsledně y. Že se při 

psaní nepřiklonil k Dobrovského úpravě pravopisu, i když ji dobře znal, si můžeme 

vysvětlit tím, že s největšími odpůrci Dobrovského pravopisných změn, s bratry 

Nejedlými, jej pojilo přátelství.“ (str. 24) Mácha se naopak k reformě pravopisu 

přiklonil, hned v úvodním věnování Hynkovi Kommovi vidíme po c měkké i  ve 

spojení slov „wlastenci horliwému“.                                                        Lidmila Fričová 



 Společný úmysl apoštolátu modliteb na květen: 

Modleme se za mladé lidi, kteří touží po manželství, aby nalezli svého životního 

partnera a měli odvahu odevzdat se jeden druhému podle nároků evangelia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova; rovněž 20. 5.      ** 20. 5. Stradonice 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
8.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


